bitris prouidere. Prudentia, insunt ratio, intellectus, circumspectio, prouidentia, docilitas, cautio. Fortitudinis est, animum supra periculi metum agere, nihilque, nisi turpia, timere: tolerare fortiter vel aduersa vel prospera. Fortitudo praestat magnanimitatem, fiduciam, securitatem, magnificentiam, constantiam, tolerantiam, firmitatem. Temperantiae, nihil appetere poenitendum, in nullo legem moderationis excedere, sub iugum rationis cupiditatem domare. Temperantiam sequuntur, modestia, verecundia, abstinentia, castitas, honestas, moderatio, parcitas, sobrietas, pudicitia. Iustitia, seruare unicuique quod suum est. De iustitia veniunt, innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas. His virtutibus, vir bonus primum sui, atque inde reipublicae rector efficitur, iuste ac prouidè gubernans humana, diuina non deserens. Secundae, quas purgatorias, vocant, hominis sunt, qui diuini capax est, solum.

solum.

solumque animum eius expediunt, qui decreuit se à corporis contagione purgare; & quadam humanorum fuga solis se inferere diuinis. Hæ sunt otiosorū (id est contemplatiuorum) qui à rerum publicarum actibus se sequestrant. Quod, quando non instat necessitas, vitium non est. *Otium enim sanctum querit charitas veritatis*, inquit Augustinus, *negotium iustum suscipit necessitas charitatis*. Harum quid singulæ velint, superius expressimus, cum de virtutibus philosophantium diceremus, quas solas quidam existimarunt esse virtutes. Tertiæ sunt purgati iam defœcati que animi, & ab omni mundi huius aspergine pressè pureque deterfi. Illic prudentiæ est, diuina non quasi in electione præferre, sed sola nosse: & hæc, tanquam nihil sit aliud, intueri. Temperantiæ, terrenas cupiditates non reprimere, sed penitus oliuisci, (quoad inordinatos scilicet motus.) Fortitudinis, passiones ignorare, nō vincere, vt nesciat iras i, cupiat nihil. Iustitiæ, ita cum superna & di-

uina

Aug. 19.
de ciuit.
cap. 19.

uina mente sociari, vt seruet perpetuum cum ea foedus, imitatio. Quarta, exemplares sunt, quæ in ipsa diuina mente consistunt, quã diximus vñ, vocari: à quarum exēplo reliquæ omnes per ordinem defluunt. Nam si rerum aliarum, multò magis virtutum ideas esse in mente, credendum est. Illic prudentia est, mens ipsa diuina: Temperantia: quòd in se perpetua intentione conuersa est: Fortitudo; quod semper idem est, nec aliquando mutatur: Iustitia, quod perenni lege à sempiterna operis sui continuatione non flectitur. Hæc sunt quaternarum quatuor genera virtutum, quæ præter cætera maximam in passionibus habent differentiam sui. Passiones autem (vt scimus) vocantur, quod homines metuunt, cupiuntque; dolent, gaudentque. Has primæ molliunt, secundæ, quo ad visitationem, auferunt, tertiæ obliuiscuntur, in quartis nefas est nominari. Hæc omnia Macrobius, præter paucula quædam verba, quæ ad eius expositionē ipsius dictis inserta, & virgulis conclusa

clusa

clusa, à nobis adiecta sunt. Quæ consultò retulimus, vt quid philosophia de virtutum perfectione assequuta fuerit, & legamus, & admiremur. Nec in sola administratione sistendū est, sed ex tota mente lætandum, quòd, quàm illi Philosophi perfectionem mente conceperunt, nunquam tamen habuerunt, in nostris, non dico philosophis aut sapientibus, sed in rudibus & idiotis, qui perfectionem sitiunt, habeamus. Sonet Christus in dictis huius sapientis, adde illis gloriam Dei, ex virtute quæsitam, & nihil aliud de sublimitate virtutis, quàm quod ipse dixit

Amb. l. de ex ore Augustini, aut Bernardi, aut parad. c. 3. Cassiani, poteris sperare. Quare adducor ad credendū cū Ambrosio, quòd sicut sapientes huius mundi notionē quatuor Cardinaliū virtutum ex nostris acceperūt, ita & gradus earū, & has virtutes purgati animi, non ex alijs quā ex fideiū scriptis vsurparūt.

Habemus ergo iam septē virtutes, tres Theologicas, *Fidem, Spem, Charitatem*; & quatuor morales, *Prudentiam*

dentiam, Iustitiam, Fortitudinē, Tēpe-
rantiā. His annectuntur aliqua dona
 Dei, & omnes aliæ virtutes, quæ vo-
 cantur partes aut comites earū, quia
 aliqua ratione ipsarum vim & natu-
 rā participāt. Quare Gregorius post-
 quam dixit per quatuor angulos do-
 mus sancti Iob, quatuor cardinales
 virtutes fuisse signatas, subdit: *Intra*
hos quatuor domus angulos, filij conui-
uantur, quia intra arcana mentis, quæ
principaliter his quatuor virtutibus ad
summæ rectitudinis culmen erigitur,
virtutes cætera, quasi quedam cordis
soboles se inuicem pascunt. Nunc igitur
 omnium virtutum naturas expli-
 cemus, & adhæc septē virtutū capi-
 ta, siue principia referamus. In qua
 tractatione ita procedendum erit, vt
 ad hoc primum instrumentum affe-
 quendæ virtutis, quod in eius cog-
 nitione positum est, scribendum, non
 nos laudatores virtutum, quod pro-
 lixū esset, sed tantū expositores exhi-
 beam⁹. In quacunq; aut virtute, qua-
 tuor nō lōgè à more scholastico, p-
 ponēda sunt. i. quid ipsa virt⁹ sit, 2. q̄
 incita-

Gregor. 2.
 mor. c. 27.

incitamenta ad eam quærendam nos moueant. Tertiò, quas illa virtus actiones habeat. Quartò, quo modo erit postulanda. Definitio virtutis erit vtilis ad cognitionem: incitamentum triplex ad meditationem: actio multiplex ad exercitationem, & postulatio ad orationem. Sic in hoc primo instrumento habebimus, non tantum quo virtutem cognoscamus, sed quo ad illam incitemur, & quo à virtutum datore deuotè & humiliter postulemus. Aliquando etiam, si Deus dederit, quàm copiosa seges hic ad mentalem orationem lateat, demonstrabimus, Illud tantum hic animaduertendum est. nos in dispositione virtutum tantillum à Theologorum doctrina recessisse. Nam illi fidei, vt dona quædam & effectus illius, timorem feruilem & purificationem cordis annectunt; nos meditationem, contemplationem, contemptum sæculi. & cordis purificationem attexuimus, quoniam nisi res fidei ruminentur, & considerentur, nec ad timorem ex nostra culpa incitant, nec

nec ad contemptum terrenorum ac
cordis purificationem inuitant. Illi
fiduciam sub fortitudine ponunt, nos
spei eam adiunximus; quoniam ex eo
quòd à Deo summum bonum, scili-
cet vitam æternam, speramus, oriri
videtur, vt in alijs minoribus rebus
confidentes simus. Illi vindicationē,
partem iustitiæ faciunt; nos præter-
misimus; quia non solùm quod bo-
num est, sed quod perfectum, oculis
legentium offerre contendimus,
& licet aliquandò bonum sit, de in-
iuria accepta, non ex affectu iustitiæ,
sed ad proprium malum propulsan-
dum vindictam petere, melius tamen
est, præcipuè in spiritualibus viris
sustinere, ignoscere omninò, & dis-
simulare. Præterea aliquam vnā
virtutem in varias partes distinxi-
mus, & plures, secundum verā The-
ologiam natura distinctas, vt iustiti-
am distributiūam, commutatiūam,
& legalem, in vnā contraximus. Id
nullo modo studio contradicendi
factum est, quin nec in minimis volu-
mus à præstantissimis Theologis dis-
sentire,

sentire; sed quia hic non tam speculationem, quàm opus quærimus, & ad doctrinam sanctè viuendi tradendam, quædam fuerunt, pressius, quædam latius, quædam tantisper immutato ordine declaranda.

DE VIRTUTE
Fidei.

CAPVT III.

FIDES, prima est virtutū Theologicarum, non dignitate, sed infusione, quia intellectum afficit, cuius, actus voluntatis actionem præcedit: & quia fundamentum est reliquarum virtutum ianuaque spiritualium bonorum; nam prius Deo credimus, quàm ipsum amemus, & per legis obseruantiam eius iussis obsequamur. Huic meritò quatuor dona seu affectus adiungimus, nempè meditationem, contemplationem, contemptum sæculi, & cordis puritatem: Nam qui credit, intelligentiam cupit creditum,